PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 056/2015

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Maestro Eduardo Stella e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais D E C R E T A:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Maestro Eduardo Stella.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Justificativa
[bookmark: _GoBack]Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

DADOS BIOGRÁFICOS

Nascido em São Paulo, formou-se em educação artística com habilitação em música pela faculdade Mozarteum de São Paulo, bacharelado em trombone pela FMU (Faculdades Metropolitanas Unidas), composição e regência pela Universidade Livre de Música (atual Escola de Música do Estado de São Paulo. Estudou regência Orquestral e de Banda Sinfônica com renomados maestros, como Eleazar de Carvalho (BRA), Jamil Maluf (BRA), Lutero Rodrigues (BRA),Sergio Vasconcelos (BRA). Além do curso de aprimoramento para  Banda Sinfônica com o maestro Gerald Brawm (EUA). Atuou como trombonista na Orquestra Sinfônica Jovem do Estado de São Paulo, Orquestra Sinfônica  Jovem  Municipal  de  São  Paulo,  Banda Sinfônica  do  Estado de São Paulo e Banda Sinfônica  da Policia Militar do Estado de São Paulo. Regeu  diversos grupos como maestro convidado. Entre  eles a Banda  Sinfônica  Jovem do Estado de São Paulo. Atuou ao lado de grandes maestros  como  Zubin Metta  com  a Orquestra  Maggio  Musicali de Firenze  e  Orquestra  Sinfônica de Israel  e  Vassily Sinaysk com a  Orquestra  Sinfônica  de Moscou. Atuou  como  Maestro e Professor de Educação Artística em diversos locais. Tais como: Prefeitura de São Paulo  (1980 a 1989), Colégio Paralelo (1986 a 1990),  Colégio Cardeal Motta (1988 a 1992), Prefeitura  Municipal de Tremembé (1987 a 1991), Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba (1999  a  2001), Colégio João XXIII (1986  a  2003),  Fanfarra de Mairiporã (2000 a 2004), Banda  Marcial  Sênior  do  Colégio  Santa  Isabel  (2003 a   2008) e Banda Sinfônica Mirim de São Bernardo do Campo (2006 a 2009). Atualmente é presidente do Instituto de Arte & Cultura Eduardo Stella, entidade sem fins lucrativos, tem como finalidade disponibilizar  à  comunidade o acesso democrático e gratuito às artes através da música instrumental, canto e dança. Entendemos  que a música é uma excelente fonte de união entre as pessoas, independente  de  cultura, idioma ou crença.

Para isso, o Instituto cria, desenvolve e executa projetos e ações artísticas sempre de natureza cultural, social e educativa. Maestro da orquestra de Metais e Percussão IACES, professor do Guri Santa Marcelina e professor da EMESP (Escola de Música do Estado de São Paulo). Além de receber vários convites para atuar como maestro convidado em todo Brasil.

                       Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 13 de Novembro de 2015.

JULIO PORTELA
Presidente da Câmara Municipal

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 056/2015